
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  169   Del  04-12-20

Oggetto: ORDINANZA  CDPC  658/2020  -  EMERGENZA COVID 19 -
BUONI  SPESA  PER  ACQUISTO BENI PRIMA NECESSITA'.
QUARTO BANDO.CRITERI E PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 12:00, telematicamente, ai sensi
del decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI VICE SINDACO P
IONNI ELISA ASSESSORE A
TROLI STEFANO ASSESSORE A
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 169 del 04-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata l’ordinanza n. 658 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, datata 29 marzo 2020, con la
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
Covid-19, si dispone di destinare risorse finanziarie ai Comuni a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;

Dato atto che al Comune di Acquasanta Terme è stato assegnato l’importo complessivo di 19.902,49;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 2, comma 4, della citata ordinanza, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione,
in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50:
di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenutia)
nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;b)

Richiamata la propria deliberazione n. 47 del 01/04/2020 con la quale si è deciso quanto segue:
“omissis ……

di dare esecuzione all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,  con la quale, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza Covid-19, si dispone di
destinare risorse finanziarie ai Comuni a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
di utilizzare le risorse finanziarie assegnate al Comune di Acquasanta Terme di 19.902,49 nella formula dei buoni
spesa dell’importo unitario di € 25,00 da assegnare agli aventi diritto che potranno utilizzare presso esercizi commerciali, siti
nel territorio comunale, aderenti all’iniziativa;
di utilizzare i buoni spesa, assegnati agli aventi diritto, presso esercizi commerciali del territorio comunale, che aderiscano
all’iniziativa i quali provvederanno periodicamente ad emettere fattura elettronica nei confronti del comune per ottenere il
rimborso dei buoni spesa utilizzati dagli aventi diritto;
di approvare lo schema dell’avviso allo scopo predisposto ai fini dell’acquisizione delle manifestazioni di interesse all’iniziativa
da parte degli esercizi commerciali del territorio comunale, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale della stessa (allegato 1);
di individuare i beneficiari del contributo e l’importo del medesimo in conformità ai criteri di seguito riportati nel disciplinare
allegato corredato dello schema di domanda (allegato 2);
di dare atto che la spesa è imputata al capitolo 1879 del bilancio provvisorio 2019-2021, esercizio 2020 oggetto della
variazione di bilancio di cui alla delibera di G.C. n 46 del 01/04/2020;
di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria di dare attuazione agli indirizzi sopra formulati;”

Dato atto che sulla scorta del primo bando emesso si è raggiunta una assai modesta parte della popolazione
con una ridottissima utilizzazione delle risorse attribuite;

Constatato che si è reputato opportuno procedere all’emissione di un nuovo bando nell’intento di tutelare, dai
danni e situazioni di disagio, dirette ed indirette, derivanti dall’emergenza COVID, un target di soggetti
bisognosi maggiore di quello garantito con l deliberazione n. 47/20;

Richiamata la propria deliberazione n. 47 del 01/04/2020 con la quale si è deciso quanto segue: “omississ…
di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare esecuzione all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,  con la quale, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza Covid-19, si dispone di
destinare risorse finanziarie ai Comuni a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
 di utilizzare le risorse finanziarie assegnate al Comune di Acquasanta Terme di 19.902,49 nella formula dei buoni
spesa dell’importo unitario di € 25,00 da assegnare agli aventi diritto che potranno utilizzare presso esercizi commerciali, siti
nel territorio comunale, aderenti all’iniziativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 169 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



 di utilizzare i buoni spesa, assegnati agli aventi diritto, presso esercizi commerciali del territorio comunale, che aderiscano
all’iniziativa i quali provvederanno periodicamente ad emettere fattura elettronica nei confronti del comune per ottenere il
rimborso dei buoni spesa utilizzati dagli aventi diritto;
  di individuare i beneficiari del contributo e l’importo del medesimo in conformità ai criteri di seguito riportati nel disciplinare
allegato corredato dello schema di domanda;
di dare atto che la spesa è imputata al capitolo 1879 del bilancio provvisorio 2019-2021, esercizio 2020 oggetto della
variazione di bilancio di cui alla delibera di G.C. n 46 del 01/04/2020;
di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria di dare attuazione agli indirizzi sopra formulati;

Richiamata la propria deliberazione n. 64/2020 con la quale si è deciso quanto segue:
“omissis ….

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
di dare esecuzione all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,  con la quale, in
relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza Covid-19, si dispone di
destinare risorse finanziarie ai Comuni a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare;
di utilizzare le risorse finanziarie residue rispetto a quelle assegnate al Comune di Acquasanta Terme di 19.902,49 nella
formula dei buoni spesa dell’importo unitario di € 25,00 da assegnare agli aventi diritto che potranno utilizzare presso esercizi
commerciali aderenti all’iniziativa ed anche secondo specifiche ipotesi previste nel bando;
di utilizzare i buoni spesa, assegnati agli aventi diritto, presso esercizi commerciali del territorio comunale, che aderiscano
all’iniziativa;
 di individuare i beneficiari del contributo e l’importo del medesimo in conformità ai criteri di seguito riportati nel disciplinare
allegato corredato dello schema di domanda;
di dare atto che la spesa è imputata al capitolo 1879 del bilancio provvisorio 2019-2021, esercizio 2020 oggetto della
variazione di bilancio di cui alla delibera di G.C. n 46 del 01/04/2020;
di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria di dare attuazione agli indirizzi sopra formulati”

Richiamato l’art. 2 del DL 154/2020 per effetto del quale viene istituito nello stato di previsione del Ministero
dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di
entrata in vigore del decreto legge;

Dato atto che per effetto di quanto sopra sono state accreditate al Comune di Acquasanta Terme le somme
previste pari ad € 19.902,49;

Ravvisata la necessità di procedere all’emissione di un nuovo bando per l’erogazione del bonus alimentare al
fine di utilizzare completamente le risorse assegnate;

Ritenuto pertanto di individuare i beneficiari del contributo e l’importo del contributo medesimo in conformità
ai criteri riportati nel disciplinare allegato corredato dello schema di domanda;

Ricordato che per quanto attiene agli esercizi commerciali interessati alla presente progettualità si provvederà
a pubblicare la manifestazione d’interesse allegata al presente provvedimento;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto il decreto legislativo 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione il responsabile dichiara di
non essere in posizione di conflitto di interesse;

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, rilasciati dal
responsabile dell’area competente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto dell’Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 169 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, di dover usufruire della facoltà assentita dall’art. 134, comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge;

DELIBERA

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare esecuzione all’ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile,  con
la quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
Covid-19, si dispone di destinare risorse finanziarie ai Comuni a titolo di misure urgenti di solidarietà
alimentare;

di utilizzare le risorse finanziarie residue rispetto a quelle assegnate al Comune di Acquasanta Terme di
19.902,49 nella formula dei buoni spesa dell’importo unitario di € 25,00 da assegnare agli aventi diritto che
potranno utilizzare presso esercizi commerciali aderenti all’iniziativa ed anche secondo specifiche ipotesi
previste nel bando;

di utilizzare i buoni spesa, assegnati agli aventi diritto, presso esercizi commerciali del territorio comunale, che
aderiscano all’iniziativa;

 di individuare i beneficiari del contributo e l’importo del medesimo in conformità ai criteri di seguito riportati
nel disciplinare allegato corredato dello schema di domanda;

di dare atto che la spesa è imputata al capitolo 1879 del bilancio provvisorio 2019-2021, esercizio 2020 oggetto
della variazione di bilancio di cui alla delibera di G.C. n 46 del 01/04/2020;

di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria di dare attuazione agli indirizzi sopra formulati;

Di pubblicare il presente provvedimento secondo le forme previste dalla legge e di darne tempestiva notizia a
tutti i dipendenti dell’Ente;

successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito con successiva unanime votazione favorevole

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

Visto per il parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
Dott. Pietro Fiscaletti

DELIBERA DI GIUNTA n. 169 del 04-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



DELIBERA DI GIUNTA n. 169 del 04-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sulla Proposta n.177 del 04-12-20 relativa alla presente Delibera di Giunta comunale n.169 del 04-12-20 si esprimono i
seguenti pareri:

Visto si esprime parere Favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi
dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Pietro FISCALETTI

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione viene pubblicata oggi 17-12-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n°267/2000, per 15 giorni consecutivi dal 17-12-2020 al 01-01-2021 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4°, del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
     DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 169 del 04-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


